
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов)» 
МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 02.09.2024                                   г. Моршанск                                №  215 
 
Об организации работы по профилактике детского 
дорожно – транспортного травматизма 
 
 
 В целях недопущения фактов дорожно – транспортных происшествий 
среди обучающихся и активизации работы по профилактике детского  
дорожно -  транспортного травматизма  в 2024 – 2025 учебном году, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рулеву Ирину Руффовну, учителя информатики, назначить 
ответственной за работу по профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма в 2024– 2025 учебном году. 

2. Утвердить План совместной работы МБОУ «СОШ №1 (с углубленным 
изучением отдельных предметов)»  и ГИБДД по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма  на 2024-2025 учебный год 
(Приложение № 1). 

3. Утвердить план работы МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучением 
отдельных предметов)» по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год (Приложение № 
2). 

4. Утвердить план работы МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением 
отдельных предметов)» по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год с родителями 
(Приложение № 3). 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор школы:                                                         С.В.Губанова 
 
С приказом ознакомлена:                                           И.Р. Рулева 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к приказу от 02.09.2024 № 215 
 

План совместной работы МБОУ СОШ №1 
(с углубленным изучением отдельных предметов)  и ГИБДД по профилактике дорожно-

транспортного травматизма   
на 2024-2025 учебный год. 

 
№ Мероприятия Исполнитель 
Сентябрь 
 
1 Проведение бесед, уроков, инструктажей по 

безопасности  движения пешеходов на дороге 
Учитель ОБЗР, классные руководители 

2  «День безопасности» с приглашением 
сотрудников ГИБДД 

Ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

3 Творческий конкурс «Дорога глазами детей»  Заместитель директора по ВР, старшие 
вожатые, классные руководители 

4  Неделя безопасности «Внимание – дети!» Заместитель директора по ВР, учитель 
ОБЗР, руководитель отряда ЮИД 

5 Патрулирование отрядом ЮИД «Виражи» 
улиц города 

Инспектор ГИБДД, руководитель 
отряда ЮИД 

6 Мониторинг вело- и мото-техники Ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма, классные 
руководители 

Октябрь 
 
1 Контрольное обследование классов по 

проведению профилактической работы по 
предупреждению нарушений ПДД детьми на 
улице с проведением тестирования учеников  
по ПДД. 

Заместитель директора по ВР, 
ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

2 Пятиминутки - инструктажи «Безопасность 
движения на осенних дорогах». 

Классные руководители 

3 Разработка памяток для родителей по ПДД. Руководитель отряда ЮИД 
Ноябрь 
 
1  «Учебная площадка» для учителей начальных 

классов на тему: «Обучение детей навыкам 
безопасного поведения на дорогах города» 

Инспектор ГИБДД, ответственный за 
работу по профилактике детского 
дорожно – транспортного травматизма 

2 Акция   «Красный, желтый, зеленый» (1-4кл.) Руководитель отряда ЮИД 
Декабрь 
 
1 Обучение командиров отрядов ЮИД  по 

проведению пропаганды безопасности 
движения в младшем и среднем звене. 

Ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

2 Проведение «Уроков безопасности» перед 
началом зимних каникул. 

Классные руководители, 
ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 



транспортного травматизма 
3 Инструктаж «Безопасность движения на 

зимних дорогах» 
Ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

Январь 
 
1 Плановые (и по фактам ДТП) обследования 

классов по проведению профилактической 
работы по предупреждению ДТП с детьми. 

Заместитель директора по ВР, 
ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

2 Пятиминутки - инструктажи «Безопасность 
движения на зимних дорогах». 

Классные руководители 

Февраль 
 
1 Викторины, кроссворды по ПДД для 

учащихся 5-6 кл. 
Руководитель отряда ЮИД, старшие 
вожатые 

2 Конкурс буклетов «Внимание, водители - на 
дорогах дети!» 
(7-8 кл.) 

Старшие вожатые, руководитель 
отряда ЮИД 

Март 
 
1 Плановые (и по фактам ДТП) обследования 

классов по проведению профилактической 
работы по предупреждению ДТП с детьми. 

Заместитель директора по ВР, 
ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

2 Родительские собрания по профилактике 
ДДТТ (с приглашением инспектора ГИБДД)  

Заместитель директора по ВР, 
инспектор ГИБДД, ответственный за 
работу по профилактике детского 
дорожно – транспортного травматизма  

3 Пятиминутки - инструктажи «Безопасность 
движения на весенних каникулах» 

Классные  руководители 

Апрель 
 
1 Фестиваль «Пешеходом быть – наука!» среди 

начальных классов 
Руководитель отряда ЮИД, старшие 
вожатые 

2 Инструктаж «Безопасность движения на 
весенних каникулах» 

Ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

Май 
 
1 Плановые (и по фактам ДТП) обследования 

классов по проведению профилактической 
работы по предупреждению ДТП  с детьми 

Заместитель директора по ВР, 
ответственный за работу по 
профилактике детского дорожно – 
транспортного травматизма 

2 Пятиминутки - инструктажи «Безопасность 
движения на летних каникулах» 

Классные  руководители 

Июнь 
 
1 Соревнования «Знаем ли мы ПДД» среди 

отрядов ЛДП «Радуга». 
Начальник лагеря, руководители 
отрядов, старшие вожатые 



Приложение № 2 
к приказу от 02.09.2024 № 215 

 
 

План работы МБОУ СОШ№1 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2024-2025 учебный год. 
 

 В целях проведения профилактической работы по предупреждению несчастных 
случаев с детьми на дорогах, формированию законопослушного безопасного 
поведения детей на улице необходимо провести следующие мероприятия: 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Работа с педагогическим коллективом 

1. Педагогическое совещание «Анализ 
состояния работы по предупреждению 
ДТП в школе за 2023-2024 учебный год». 

Сентябрь Заместитель директора по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

2. Разработка сценариев мероприятий по 
ПДД 

В течение года Классные руководители, 
руководитель отряда ЮИД 

3. Методическое обеспечение 
педагогического коллектива по ПДД 

В течение года Заместитель директора по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

4.  Анализ состояния детского дорожно-
транспортного травматизма с указанием 
причин, способствующих возникновению 
ДТП. 

ежемесячно Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

5. На основании информации по фактам ДТП 
с участием детей, поступившей из 
ОГИБДД организовать контроль за 
работой, проделанной в конкретных 
классах 

В течение 
учебного года 

Заместитель директора по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

6. Проведение обучающих семинаров по 
профилактике ДТП  для классных 
руководителей 

1 раз в 
полугодие 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

Работа с учащимися 

1. День инспектора ГИБДД для 5-6-х классов Первая среда 
месяца 

Руководитель отряда ЮИД, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 



дорожно – транспортного 
травматизма 

2. Посвящение 5-классников в ЮИД Сентябрь Руководитель отряда ЮИД, 
инспектор  ГИБДД, вожатые 

3. Посвящение 1-классников в пешеходы Сентябрь Руководитель отряда ЮИД 

4. Заседание членов отряда ЮИД Ежемесячно Руководитель  отряда ЮИД 

5. Экскурс по профилактике ПДД Октябрь-апрель Классные руководители, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

  

6. Для повышения эффективности работы по изучению основ безопасного поведения на 
проезжей части организовать проведение тематических конкурсов: 

- «Светофорские науки»; 
- «Правильное движение на дороге»; 
- «Улица добра»; 
- «В гостях у зебры» 

сентябрь-
декабрь 

Руководитель отряда ЮИД, 
старшие вожатые 

7. Проведение практических занятий по 
изучению правил дорожного движения с 
учащимися на автоплощадке 

2 раза в месяц Руководитель отряда ЮИД 

8. Проведение олимпиады по БДД для 
учащихся 1-9 классов. 

сентябрь 2023 
года 

Учитель ОБЗР, классные 
руководители 

9. Организация и проведение викторин: - 
«Светофоры и переходы»; 
- «Правила для пешеходов!»; 
- «Служба ДПС»; 
- «Эрудиты ПДД» 
 

4 раза в год Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма, руководитель 
ЮИД, классные 
руководители, 
вожатые 

10. МО по теме: «Школа – территория 
безопасности». 

 январь 2025 
года 

Заместитель директора по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

11. Участие отряда ЮИД в конкурсе 
«Безопасное колесо» 

Май Руководитель отряда ЮИД 

12. Организация работы «Школы светофорных 
наук» 

В 
течение года 

Руководитель отряда ЮИД 

13. Разработка методических рекомендаций по 
профилактике ДТП: 
•          планирование работы; 
•          подготовка конспектов уроков и 

В 
течение года 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 



занятий; 
•          содержание работы отряда ЮИД; 
•          выступление на классных  часах; 
•          родительские собрания и др. 

14. В целях предупреждения ДДТТ с участием 
детей, обеспечения их безопасной 
перевозки к местам летнего отдыха, 
принять участие в профилактическом 
рейде «Здравствуй, лето!» 

С  мая по  июнь 
2025 года 

Классные руководители, 
руководитель отряда ЮИД, 
родительский патруль 

15. Заседание членов отряда ЮИД Ежемесячно Руководитель отряда ЮИД 

16. Занятия агитбригады «Виражи» с 
учащимися 5-х классов 

В течение года Руководитель отряда ЮИД 

17. Участие в акции «Внимание – дети!» По отдельному 
плану 

Руководитель отряда 
 ЮИД 

18.  Анализ состояния детского дорожно-
транспортного травматизма с указанием 
причин, способствующих возникновению 
ДТП. 

Ежемесячно Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

19. Обновление информации по профилактике 
ПДД на стенде отряда ЮИД «Виражи» 

В течение 
учебного года 

Руководитель  отряда ЮИД 

20. Обновление информации по профилактике 
ПДД на сайте школы 

В течение 
учебного года 

Ответственный за 
размещение информации на 
сайте школы 

21. Проведение недель безопасности ДТП В течение 
учебного года 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

Работа с родителями 

1. Родительские собрания (классные и 
общешкольные) с приглашением 
инспектора ГИБДД 

Согласно 
графика 
проведения 
родительских 
собраний 

Заместитель директора  по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

2. Памятки для родителей по соблюдению 
ПДД 

В течение 
учебного года 

Руководитель отряда ЮИД 

3. Беседы с родителями учащихся, 
нарушивших ПДД 

По мере 
необходимости 

Заместитель директора по 
воспитательной работе, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

4. Родительский всеобуч по профилактике 
ПДД 

Ноябрь- 
апрель 

Классные руководители, 
ответственный за работу по 
профилактике детского 



дорожно – транспортного 
травматизма 

Информационное обеспечение 

1. Стенды «Уголок безопасности ДДТ» Обновление в 
течение года 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

2. Памятки родителям В течение 
учебного года 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

3. Работа страницы «Дорожная 
безопасность» по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма на 
сайте школы  

В течение 
учебного года 

Ответственный за работу по 
профилактике детского 
дорожно – транспортного 
травматизма 

        
 
                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу от 02.09.2024 № 215 

 
 

План работы МБОУ СОШ №1 
(с углубленным изучением отдельных предметов) 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на 2024-2025 учебный год с родителями. 

№  Мероприятие  Сроки проведения Ответственный  

1. Беседы с родителями учащихся 1 классов по 
предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма.  
 

Сентябрь Учителя начальных 
классов 

2. Совместная работа родителей и детей по 
изготовлению схем безопасного маршрута от 
дома до школы. 

Сентябрь Ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма, классные 
руководители 

3. Общешкольное  родительское собрание с 
освящением вопросов по профилактике 
ДДТТ 
 

Сентябрь, май Зам. директора по ВР. 
Инспектор  ГИБДД. 
 

4. Классные родительские собрания по планам 
классных руководителей. 

В течение года Классные руководители 

5. Индивидуальные беседы с родителями 
учащихся, нарушивших ПДД (по данным 
ГИБДД) 
 

По мере 
правонарушений 
  

Классные руководители. 
Зам. директора по ВР.  
Ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма 

6. Разработка буклетов и рекомендаций по ПДД 
для родителей. 

В течение года Ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма 

7. Оформление информационного стенда для 
родителей по профилактике ПДД 

В течение года Ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма 

8. Беседы с приглашением инспектора ГИБДД.  1 раз в четверть Зам. директора по ВР, 



 
 

Лекторий для родителей учащихся, 
неоднократно нарушивших ПДД. 

ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма  

9. Консультации для родителей «Дети и 
дорога» 

В течение года Классные  руководители 

10. Анкетирование родителей по профилактике 
ДДТТ. 

1-11 классы Классные  руководители,  
ответственный за работу 
по профилактике 
детского дорожно – 
транспортного 
травматизма 


		2024-09-15T12:02:53+0300
	Моршанск
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




